Cum vitae ratio quam populus sequitur, ab ea quam ditiores nobilioresque colunt sit distinctissima, ut vix alibi terrarum, morbi etiam hanc sequuntur differentiam.

Experientia hocce in objecto propria destitutus, paucos illos sequar auctores, qui istud hucdum pertractarunt argumentum, addens exigua illa quae suggerit propria memoria.

Partus anomalias provida natura hic producit rarissime, optima systematis ossei conformatio, validusque partium solido-mollium tonus hujus phaenomeni sistunt rationes. Inducitur vero haec ossium partiumque mollium conditio in feminis Moldaviae per vestes laxae corpus cingentes, nulla pressione, ut id thoraces alibi gentium passim gessati, efficiunt, evolutionem organorum normalem turbantes, — per sessionem more turcarum cultam, — per saltus vehementioris omni tempore, nec non omnis motus corporis sub gravitate fugam. Hinc explicatur, cur, tametsi res obstetricia hucusque rudissimis tradita fuerit manibus, matres tamen aequae raro ac neonati in partu vita periclitentur, curque febres puerperales conspiciantur rarissime. —

Cum tamen feminae nobiliores recentissimo tempore vestes turcicas cum iis Europae mediae et occidentalis commutaverint, ipse thoracum usus et abusus, nec infrequens, ceceperit, — salusque germanicus (das Walzen) jam jam immititur, scrophula et rachitis in dies magis incrementum frequentia, timendum sane est, fore, ut mox frequentius graviores conspiciantur sub partu aerumnae.

Praecipuis morbis sporadicis Moldaviae adnumerari debent: Apoplexiae. — Hydropes, frequentissime ex emphraxibus organorum abdominalium ortum ducentes, qui cum a plebe passim negliguntur, passim et morte terminantur. — Arthritis, cujus eadem e causa tristissimus saepe eventus; arthritis tamen podagrica rarissima. — Colicae, ob copiosum olei usum haud frequentes sunt. — Scabies frequentior, a plebe pessime tractatur. — Stomacace (Studinitza), contagione propagari videtur. — Scorbutus rarissime conspicitur. — Syphilis ruri rarior, in oppidis et civitatibus non infrequens, venere vulgiva et nutricibus, quibus crudeles matres suos committunt infantes propagatur; blenorhoeae chronicum saepissime habent decursum, pertinacissime efficacissimis etiam remediis artis resistentes. Morbi mentis haud frequentes sunt, rarior melancholia, frequentior monomania religiosa et mania furiosa. Miserrimi hi mortalium in defectu morocomii passim feruntur in monasterium Niamz, hic, ubi medicus omnisque desideratur persona rerum medicarum vel modice gnara, orationibus, incantationibus, imprecationibus, jejuniis et similibus tractantur.

Eodem modo tractantur hic etiam epileptici, chorea St. Viti aut convulsionibus laborantes, qui passim pro diabulo obsessis habentur. — Struma in carpato hinc inde occurrit, nequaquam tamen ea, qua in vicina Transsilvania frequentia; cretinismus vix invenitur. — Gibbositates aliaeque deformitates vix noscuntur. — Oculis rarius laborat Moldavus, gravius adfecti, ob ophthalmiatri experti defectum, hucdum excecati sunt vix non omnes. Morbi aurium sunt rari, rariores adhuc ii dentium — Hydrophobia est rarissima, tametsi gregescanum sibi relictorum omnem pervagentur Moldaviam. —

Asperum montium altiorum et plagarum silvis densissimis tectarum humidumque locorum paludosorum clima, — habitacula sanitati infensissima, — vitae ratio et consuetudines nocivae, — fontes sunt morborum endemiorum non paucorum, quorum praecipui sunt: Febris sic dicta hungarica, (Hagymas hungaris Lungoary valachis vocata) characteris frequentissime bilioso-nervosi. Exordio morbi aegri accusant sensum debilitatis, dedolationis, anxietatis, caephaleam gravissimam, — febricitant intense, offerentes pulsum frequentem, duriusculum, suppressum, lingua conspicitur spurca, mox sicca, fusca, vel fusco-viridis, adpetentia cibi est prostrata, sitis valida, facies rubra, oculi rubore pallidiore suffusi, — tardius accedunt deliria, sub exordio furiosa, tardius mitiora, subsultus tendinum convulsio etc. Medicastri, ut Wolf testatur, intempestivo phlebotomiae et chinac usu plurimos in tumulum prosternunt, evacuantia optime conducunt.

Febres gastricae frequentissimae tempore paschalis sunt, ubi post longam strictamque ab omni cibo animali abstinentiam, ferox ne dicam carnis et tavis (Pletschinti vocatae) sit ingurgitatio.

Febres intermittentes vernaes effluviis paludosis indeque inducta atmosphaera humido-frigida provocantur, frequentissimae sunt in civitate metropolitana; autumnales characterem offerunt vix non semper biliosum, quae rebelles sunt, maleque tractatae infarctuum organorum abdominalium, aliarumque passionum matres evadunt.

Febres rheumaticae in et circa Jassium sunt frequentissimae, non raro, imprimis vere pleuriticae. Frequentius adhuc rheumatismus occurrit chronicus, cujus originem optime describit Wolf ¹⁾).

Haemorrhoidum ingens in Moldavia frequentia, nec insolitum est pueros 3 — 4 annorum iis laborantes conspicerere, et haemorrhoides vesicae urinae non infrequentes. Favent huic morbo fatali sessio loco moli protracta, — absurdus coffeae abusus, cui et infantes jam non raro indulgent, abusus olei, frequentius rancidi, ciborum item sale, pipere, allio, aliisque acribus multum conditorum, incautus suppositoriorum usus, nec non dispositio haereditaria.